(1) *Genes.* 1. 14.

(2) *Levit.* XIX. 14. - *Deut.* VI. 13; XIII. 4. - *Jerem.* V. 22. - *Jon.* 1. 9. - *Malach.* 1. 6.

(3) *Genes.* XXXI. 42. 53.

(4) *Isai.* XCI. 7; XLIV. 8, 9.

(5) *Baruch.* VI. 3. *et seq.*

(6) *Sap.* XIII. 11. 12. *etc.*

(7) *Prudent.*

Forceps Myronis, Polycleti malleus,  
Natura vestrum est, atque origo cælitum;  
Miror quod ipsum non sacratis Mentorem,  
Nec templum, et aras ipse Phidias habet,  
Fabri Deorum, vel parentes numinum :  
Qui si caminis institissent segnius,  
Cum condiderunt gentibus stultis Deos,  
Non esset ullus Jupiter conflatis.

5. In similitudinem palmæ fabricata sunt, et non loquentur; portata tollentur quia incedere non valent. Nolite ergo timere ea, quia nec male possunt facere nec bene.

6. Non est similis tui, Domine; magnus es tu, et magnum nomen tuum in fortitudine.

7. Quis non timebit te, o Rex gentium? tuum est enim decus; inter cunctos sapientes gentium, et in universis regnis eorum, nullus est similis tui.

8. Pariter insipientes et fatui probabuntur; doctrina vanitatis eorum lignum est.

9. Argentum involutum de Tharsis affertur, et aurum de Ophaz; opus artificis et manus ærarii, hyacinthus et purpura indumentum eorum: opus artificum universa hæc.

5. Ces statues sont comme le tronc d'un palmier; elles ne parlent point; on les porte et on les met où l'on veut, parce qu'elles ne peuvent marcher. Ne craignez donc point toutes ces idoles, parce qu'elles ne peuvent faire ni bien ni mal.

6. Seigneur, il n'y a point de Dieu qui soit semblable à vous. Vous êtes grand, et votre nom est grand en puissance.

7. Qui ne vous craindra, ô Roi des nations? parce que c'est à vous seul que la gloire appartient, et que, parmi tous les sages et dans tous les royaumes du monde, nul n'est semblable à vous.

8. Aussi on les convaincra qu'ils sont des fous et des insensés: car le bois qu'ils adorent est la preuve de la vanité de leur doctrine.

9. On apporte de Tharsis le meilleur argent, et d'Ophaz l'or le plus pur; la main de l'ouvrier et du statuaire le met en œuvre; l'hyacinthe et la pourpre éclatent dans les vêtements de leurs statues: tout cela n'est que l'ouvrage d'un homme habile dans son art.

COMMENTAIRE

ŷ. 5. IN SIMILITUDINEM PALMÆ FABRICATA SUNT. L'idole est inflexible, immobile, arrêtée, sans action et sans mouvement, comme un tronc de palmier. Cette comparaison convient assez à ces anciennes statues qu'on voyait en Égypte, et ailleurs, avant qu'on eût porté chez les Grecs la sculpture au point de perfection où on la vit depuis. Les Orientaux, avant d'avoir subi l'heureuse influence du génie grec, avaient fort peu de goût pour ces sortes de choses (1). Leurs figures étaient taillées tout d'une venue, les mains pendantes, et collées sur les côtés, les yeux fermés, les pieds joints; en sorte qu'elles ne différaient pas beaucoup de ces troncs de palmiers, auxquels Jérémie les compare ici. Ce fut Dédale, célèbre architecte, qui, le premier, leur donna une autre attitude, qui dégagait leurs pieds, leur ouvrit les yeux, et mit leurs mains comme en mouvement; en sorte qu'elles représentaient des hommes animés, et en action. C'est ce que nous apprend Diodore de Sicile. Dédale vivait avant Jérémie; mais son art n'était point encore connu dans la Judée, ni dans les provinces voisines.